
ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA PREUTEȘTI 

PRIMAR 

 

DISPOZIȚIE 

privind constituirea Comisiei de evaluare și inventariere a bunurilor primite cu titlu gratuit cu 

prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției de către primarul, 

viceprimarul, consilierii locali, persoanele cu funcții de conducere și de control precum și de către 

funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

comunei Preutești, județul Suceava 

 
Ion VASILIU, primarul comunei Preutești, județul Suceava,  

Având în vedere: 

-  Referatul nr.6074 din 14.09.2023 al Compartimentului resurse umane, stare civilă și relații cu publicul; 

-  Prevederile art.1 și art.2 din Legea nr.251/2004 privind unele măsuri referitoare la bunurile primite cu 

titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției; 

-  Hotărârea Guvernului nr.1126/2004 pentru aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a Legii 

nr.251/2004 privind unele măsuri referitoare la bunurile primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de 

protocol în exercitarea mandatului sau funcției; 

- Legea nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor 

publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legea nr.176/2010 rivind integritatea în exercitarea funcţiilor şi demnităţilor publice, pentru modificarea 

şi completarea Legii nr. 144/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de 

Integritate, precum şi pentru modificarea şi completarea altor acte normative, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-  Ordinul Ministerului Finanțelor Publice nr.1262/2006 privind stabilirea conturilor deschise la unitățile 

Trezoreriei Statului, în care se achită sumele prevăzute la art.2, alin.(3) și (5) din Legea nr.251/2004 privind 

unele măsuri referitoare la bunurile primate cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea 

mandatului sau a funcției; 

- Hotărârea Guvernului nr.1269/2021 privind aprobarea Strategiei naţionale anticorupţie 2021 - 2025 şi a 

documentelor aferente acesteia; 

      Respectând drepturile și obligațiile salariaților și ale aleșilor locali stabilite potrivit prevederilor 

Legii nr.53/2003 privind Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare și a 

prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

În temeiul art.155 alin(1) lit. e), art.196  alin.(1) lit.b)  din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare, 

 

D I S P U N: 

Art.1. (1) Începând cu data prezentei se constituie Comisia de evaluare și inventariere a bunurilor primite 

cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției la nivelul UAT 

Comuna Preutești, județul Suceava, în următoarea componență: 

1. Florea Nicoleta-Andreea - președinte, având funcția de inspector la Compartimentul impozite-taxe 

locale și comercial; 
2. Șchiopoaia Elena-Iulia - membru, având funcția de consilier la Compartimentul asistența socială; 
3. Boghean Alina – membru, având funcția de referent la Compartimentul registrul agricol. 

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20124130


    (2) Boghean Alina, din calitatea de membru va asigura și secretariatul Comisiei. 

Art.2. Persoanele nominalizate la art.1 vor duce la îndeplinire prezenta dispoziție, precum și prevederile 

legale în materie. 

Art.3. Mandatul membrilor comisiei este de 3(trei) ani, cu posibilitatea reînoirii acestuia o singură data. 

Art.4. Pentru activitatea desfășurată în cadrul comisiei, membrii acesteia nu sunt retribuiți, activitatea 

reprezentând sarcină de serviciu. 

Art.5. (1) Primarul, viceprimarul precum și consilierii locali ai Consiliului Local al comunei Preutești, au 

obligația de a declara și prezenta Comisiei de evaluare și inventariere a bunurilor primite cu titlu gratuit cu 

prilejul unor acțiuni de protocol, în termen de 30 de zile de la primire, bunurile pe care le-au primit cu titlu 

gratuit în cadrul unor activități de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției, cu excepțiile prevăzute 

de lege. 

(2)  Persoanele cu funcții de conducere și de control, funcționarii publici și personalul contractual din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Preutești, județul Suceava, care sunt obligați, potrivit legii, 

să-și declare averea, au obligația de a declara și prezenta Comisiei de evaluare și inventariere a bunurilor 

primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol, în termen de 30 de zile de la primire, bunurile pe 

care le-au primit cu titlu gratuit în cadrul unor activități de protocol în exercitarea mandatului sau a funcției, 

cu excepțiile prevăzute de lege. 

Art.6. (1) Comisia de evaluare și inventariere a bunurilor primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de 

protocol în exercitarea mandatului sau a funcției primește declarațiile privind bunurile primite și 

îndeplinește atribuțiile prevăzute de Hotărârea Guvernului nr.1126/2004 pentru aprobarea Regulamentului 

de punere în aplicare a Legii nr.251/2004 privind unele măsuri referitoare la bunurile primite cu titlu gratuit 

cu prilejul unor acțiuni de protocol în exercitarea mandatului sau funcției. 

(2) În exercitarea atribuțiilor prevăzute de legislația în vigoare, Comisia de evaluare și inventariere a 

bunurilor primite cu titlu gratuit cu prilejul unor acțiuni de protocol va utiliza și prevederile procedurii 

interne PO-7-32 - Privind declararea cadourilor. 

(3) La sfârșitul fiecărui an, Comisia de evaluare și inventariere a bunurilor primite cu titlu gratuit cu prilejul 

unor acțiuni de protocol va întocmi și prezenta Primarului comunei Preutești, județul Suceava, lista 

cuprinzând bunurile depuse potrivit legii și destinația acestora. Lista va fi publicată pe pagina de internet a 

intituției, http://www.comunapreutesti.ro  

Art.7. Prezenta dispoziție va fi comunicată Compartimentului resurse umane, stare civilă și relații cu 

publicul care o va aduce la cunoștința persoanelor nominalizate la art.1, aleșilor locali, întregului aparat de 

specialitate al Primarului comunei Preutești, județul Suceava și se aduce la cunoștință publică prin afișare. 

Art.8. Dispoziția poate fi atacată potrivit prevederilor Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.9. Prezenta dispoziție se comunică Instituției Prefectului județului Suceava, în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate. 

 

P R I M A R, 

Ion VASILIU     

 

                                                                                                                          
 

Contrasemnează pentru legalitate 

Secretar general al comunei Preutești,  

Emilia IAȚCU                                                                                                                                      

 

 

Preuteşti, 18.09.2023 

Nr. 312  

 
 

http://www.comunapreutesti.ro/

